



> Retouradres

NVOG
voorzitter
Postbus 8578
3503 RN Utrecht

**Directoraat Generaal
Curatieve Zorg**
Directie Curatieve Zorg
Eerstelijns- en Ketenzorg

Bezoekadres:
Parnassusplein 5
2511 VX Den Haag
T 070 340 79 11
F 070 340 98 34
www.rijksoverheid.nl

Inlichtingen bij

Datum 15 juni 2011
Betreft bekostiging orthoptische zorg

Kenmerk
CZ/EKZ-3067440

Uw brief
15 april 2011

Bijlage(n)

Aantal pagina's

*Correspondentie uitsluitend
richten aan het retouradres
met vermelding van de datum
en het kenmerk van deze
brief.*

Geachte voorzitter,

Bij brief van 15 april 2011 vraagt u mijn aandacht voor de bekostigingsstructuur voor orthoptische zorg. Daarbij gaat u met name in op de bekostiging van extramurale orthoptische zorg. U verzoekt mij te willen bewerkstelligen dat orthoptisten in de eerste lijn, zelfstandig orthoptische zorg kunnen declareren als verzekerde zorg.

Ik deel u het volgende mede. Op grond van het Besluit uitbreiding en beperking werkingssfeer WMG, valt orthoptie niet onder de tarief- en prestatieregulering op grond van de Wet marktordening gezondheidszorg. Dat betekent dat de tarieven voor orthoptie als zodanig, indien die zorg niet wordt geleverd door een WTZi-instelling dan wel geen deel uitmaakt van een prestatie of een geheel van prestaties, niet wettelijk worden gereguleerd. Derhalve kunnen vrijgevestigde orthoptisten in de eerstelijns zelfstandig een prijs bepalen en dit bij de patiënt in rekening brengen. Afhankelijk van de polisvoorwaarden kan de patiënt deze rekening vervolgens bij zijn of haar zorgverzekeraar indienen.

Met betrekking tot de verzekerde zorg is orthoptie onderdeel van de geneeskundige zorg, zoals medisch specialisten die plegen te bieden (in casu oogheelkundige zorg). Extramurale orthoptische zorg als zelfstandige verstrekking in de eerstelijns valt echter niet onder de te verzekeren prestaties in de zin van de Zorgverzekeringswet. Mede gelet op de financieel-economische situatie waarin het land zich bevindt en de noodzaak tot navenante bezuinigingen, ben ik niet voornemens om extramurale orthoptische zorg in het basispakket op te nemen.



Ik vertrouw erop u voldoende te hebben geïnformeerd.

De Minister van Volksgezondheid,
Welzijn en Sport,
namens deze,
de directeur Curatieve Zorg,

**Directoraat Generaal
Curatieve Zorg**
Directie Curatieve Zorg
Eerstelijns- en Ketenzorg

Kenmerk
CZ/EKZ-3067440